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Universita degli Studi di VERONA >> Sua-Rd di Struttura: "Scienze economiche”

Parte I: Obiettivi, risorse e gestione del Dipartimento

Sezione A - Obiettivi di ricerca del Dipartimento

' QUADRO A1 A.1 Dichiarazione degli obiettivi di ricerca del Dipartimento

Il Dipartimento di Scienze Economiche (DSE) dell'Universita di Verona promuove e coordina l'attivita di ricerca e di didattica nell'’Area CUN 13 Scienze Economiche e
Statistiche. L'attivita di ricerca del Dipartimento si articola in numerose aree tra di loro complementari e trasversali ai settori scientifico-disciplinari riconducibili alle

macro-aree di Economia (13/A), Storia Economica (13/C) e Statistica e Metodi Matematici per le Decisioni (13/D).

Obiettivi del Dipartimento
Il Dipartimento mira a raggiungere livelli di eccellenza nella ricerca teorica e applicata, aumentando la propria visibilita internazionale in coerenza con le Linee Strategiche

della Ricerca e con le Politiche di Qualita dell'Ateneo.

In quest'ottica sono perseguiti i seguenti obiettivi:

a) Ricerca scientifica: consolidare e migliorare la qualita della ricerca scientifica di Dipartimento;

b) Internazionalizzazione: aumentare |'attrattivita internazionale per i candidati a posizioni di ricercatore e/o professore, al corso di dottorato e ai bandi per assegni di
ricerca.

c) Collaborazioni nazionali e internazionali: consolidare le collaborazioni con istituzioni nazionali ed estere sui temi di ricerca strategici per il Dipartimento e migliorare la
partecipazione ai bandi competitivi nazionali e/o comunitari.

d) Formazione alla ricerca: aumentare I'attrattivita del corso di dottorato di ricerca e consolidare le iniziative comuni con altri Dipartimenti italiani nell'’Area CUN 13 ed

internazionali nel campo delle scienze economiche.

Gli obiettivi di cui sopra sono monitorati dal Team SUA-RD utilizzando gli indicatori definiti nel Quadro B2.

La Tabella in allegato illustra sinteticamente obiettivi, azioni e monitoraggio.

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

Sezione B - Sistema di gestione

' QUADRO B.1 B.1 Struttura organizzativa del Dipartimento

Il Dipartimento ha la seguente struttura organizzativa (da Statuto dell'Universita di Verona): Direttore, Giunta, Consiglio. Il Dipartimento non ¢ articolato in sezioni.

Il Direttore rappresenta il Dipartimento e ne promuove le attivita, presiede il Consiglio e la Giunta di Dipartimento e cura I'esecuzione delle rispettive delibere.

La Giunta di Dipartimento & formata da Direttore, Direttore Vicario, 1 rappresentante PO, 1 rappresentante PA, 1 rappresentante RU e 1 rappresentante PTA. Il segretario
di Dipartimento partecipa con funzioni verbalizzanti. Secondo lo Statuto di Ateneo, la Giunta di Dipartimento coadiuva il Direttore nello svolgimento delle sue funzioni ed &
organo esecutivo competente a svolgere funzioni specificatamente delegate dal Consiglio e una serie di attribuzioni, tra cui I'approvazione di contratti per I'acquisizione di

beni, forniture e servizi, convenzioni ed accordi entro un limite di spesa fissato dal Consiglio di Amministrazione.

Il Consiglio di Dipartimento esercita tutte le funzioni finalizzate allo svolgimento della ricerca scientifica e delle attivita didattiche e formative, ivi compresa la promozione
dell'internazionalizzazione e degli scambi culturali con altri Dipartimenti di altri Atenei.
Le funzioni di programmazione dell'organico, distribuzione dei fondi per la ricerca e valutazione dell'attivita di ricerca sono svolte dal Consiglio di Dipartimento in

composizione allargata. La Giunta di Dipartimento svolge funzioni istruttorie su questi temi.

Il Dipartimento afferisce al Centro Interdipartimentale di Documentazione Economica (CIDE).



Il CIDE & un centro di ricerca interdipartimentale di Ateneo che ha come scopo principale la raccolta e I'organizzazione di banche dati relative ai principali fenomeni
economici, demografici e sociali sia locali che nazionali e internazionali. | dati prodotti da Istat, Banca d'ltalia, Eurostat e Ocse sono resi disponibili, anche con accesso via

rete telematica, alla comunita scientifica dell'Universita di Verona. Il Centro mette a disposizione anche consulenza e software necessari alla elaborazione dei dati.

Il Dipartimento afferisce al Polo Scientifico Didattico di Studi sull'Impresa di Vicenza.

Il Polo Scientifico Didattico di Studi sull'lmpresa promuove e coordina sia I'attivita di ricerca per lo sviluppo del territorio vicentino e del commercio internazionale, sia
un'offerta didattica fortemente innovativa. La convenzione Universita-Fondazione Studi Universitari di Vicenza prevede una governance mista universita-territorio attraverso
un comitato di coordinamento che condivide gli indirizzi strategici del Polo. Dalla sua costituzione nel 2010, le attivita didattiche sono state via via affiancate da attivita di

ricerca applicata a servizio del territorio e dell'internazionalizzazione.

’ QUADRO B.1.b B.1.b Gruppi di Ricerca

Nessun gruppo inserito

P QUADRO B.2 B.2 Politica per I'assicurazione di qualita del Dipartimento

Informazioni non pubbliche

’ QUADRO B.3 B.3 Riesame della Ricerca Dipartimentale

Informazioni non pubbliche

Sezione C - Risorse umane e infrastrutture

Quadro C.1 - Infrastrutture

P QUADRO C.1.a C.1.a Laboratori di ricerca

Sono presenti in Dipartimento i seguenti laboratori di ricerca:
1. DSE ECON LAB (LABORATORIO DI ECONOMETRIA E STATISTICA)
I DSE ECON LAB & un laboratorio di analisi statistiche ed econometriche. Il laboratorio & composto da 9 iIMAC in Aula e collegamento ad un server per connessione da

remoto che permette I'utilizzo di software di calcolo scientifico in remoto da parte di docenti e di studenti dei corsi di LM e, soprattutto, dottorandi.

2. VELE (VERONA EXPERIMENTAL LAB IN ECONOMICS)
Nel 2012 ¢ iniziato il processo di attivazione di un laboratorio di economia sperimentale (in parte finanziato da un Joint Project) grazie al quale i docenti e i dottorandi del
dipartimento potranno effettuare esperimenti economici. Il laboratorio utilizza 16 computer collegati in rete ma fisicamente separati grazie ad apposite strutture atte ad

impedire il contatto visivo tra i partecipanti.

Questi laboratori di ricerca sono funzionali alle Aree di Ricerca delineate nel quadro A.1, in particolare, Economia comportamentale e sperimentale, Finanza quantitativa e

Metodi quantitativi per I'economia.

’ QUADRO C.1.b C.1.b Grandi attrezzature di ricerca

No record found

' QUADRO C.1.c C.1.c Biblioteche e patrimonio bibliografico

Ad uso esclusivo della struttura (inserite dalla Struttura)

N. Nome Numero di monografie cartacee Numero di annate di riviste cartacee Numero di testate di riviste cartacee
In condivisione con altre strutture (inserite dall'Ateneo)

N. Nome Numero di monografie cartacee Numero di annate di riviste cartacee Numero di testate di riviste cartacee

1. Biblioteca centrale 494.894 119.096 8.914



Quadro C.2 - Risorse umane

' QUADRO C.2.a C.2.a Personale

Professori Ordinari

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome Nome Qualifica Area Cun Area Vgr SsD

1. BERARDI Andrea Professore Ordinario 13 13 SECS-S/06
2. BRESSAN Franco Professore Ordinario 13 13 SECS-S/05
3. CIPRIANI Giam Pietro Professore Ordinario 13 13 SECS-P/01
4. DE SINOPOLI Francesco Professore Straordinario 13 13 SECS-P/01
5. LUBIAN Diego Professore Ordinario 13 13 SECS-P/05
6. PELLEGRINI Letizia Professore Ordinario 13 13 SECS-S/06
7. PERALI Carlo Federico Professore Ordinario 13 13 SECS-P/02
8. ROSSI Francesco Professore Ordinario 13 13 SECS-S/06
9. SARTOR Nicola Professore Ordinario 13 13 SECS-P/03

Professori Associati

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome Nome Qualifica Area Cun Area Vqr SsD

1. FIORENTINI Riccardo Professore Associato confermato 13 13 SECS-P/01
2. GIACOMELLO Bruno Professore Associato confermato 13 13 SECS-S/06
3. GIOVANNETTI Emanuele Professore Associato confermato 13 13 SECS-P/01
4. GROSSI Luigi Professore Associato confermato 13 13 SECS-S/03
5. LEVATI Maria Vittoria Professore Associato non confermato 13 13 SECS-P/01
6. MINOZZO Marco Professore Associato confermato 13 13 SECS-S/01
7. PELUSO Eugenio Professore Associato non confermato 13 13 SECS-P/02
8. PERETTI Alberto Professore Associato confermato 13 13 SECS-S/06
9. RICCIUTI Roberto Professore Associato non confermato 13 13 SECS-P/02
10. SPILLER Cristina Professore Associato confermato 13 13 SECS-P/01
11. ZAGO Angelo Professore Associato non confermato 13 13 SECS-P/01
12. ZARRI Luca Professore Associato non confermato 13 13 SECS-P/02
13. ZOLI Claudio Professore Associato confermato 13 13 SECS-P/03

Ricercatori

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome Nome Qualifica Area Cun Area Vqr SSD

1. BUCCIOL Alessandro Ricercatore confermato 13 13 SECS-P/05
2. CENTANNI Silvia Ricercatore confermato 13 13 SECS-S/06
3. CICOGNA Veronica Ricercatore confermato 13 13 SECS-S/01
4. DEMO Edoardo Ricercatore confermato 13 13 SECS-P/12
5. FERRARI Maria Luisa Ricercatore confermato 13 13 SECS-P/12
6. FIORONI Tamara Ricercatore non confermato 13 13 SECS-P/01
7. GUOLO Annamaria Ricercatore confermato 13 13 SECS-S/01

8. MAGAZZINI Laura Ricercatore confermato 13 13 SECS-P/05



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Assistente Ruolo Esaurimento

MARIANI

MARIUTTI

MENON

NOTO

PERTILE

POLIN

ROVEDA

ROVENTINI

SCANDOLO

SOMMACAL

VAONA

VERONESI

Francesca

Gianpaolo

Martina

Sergio

Paolo

Veronica

Alberto

Andrea

Giacomo

Alessandro

Andrea

Marcella

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Professore Ordinario Ruolo Esaurimento

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Straordinari a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Ricercatori a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome

1. MUSSINI

2. PAVESI
Assegnisti

Qualifica

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)

Area Cun

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome

1. BERTOLI

2. CAVALLI

3. DALLA CHIARA

4. FEDOTENKOV

5. MATTEAZZI

6. NAN

7. PAGANI

8. PETRARCA

9. SORAPERRA
Dottorandi

Nome

Paola

Laura

Elena

Igor

Eleonora

Fany

Elisa

llaria

Ivan

Qualifica

Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista

Assegnista

Area Cun

Area Vqr

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N.

Cognome
ALAOUI
ALFIERI

ARONNE

Nome

Youssef

Luca

Alexandre

Qualifica

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Area Cun

13

13

13

Area Vgr

13

13

SECS-S/06

SECS-P/01

SECS-P/01

SECS-P/12

SECS-P/03

SECS-P/03

SECS-S/06

SECS-P/01

SECS-S/06

SECS-P/03

SECS-P/01

SECS-P/02

SsD

SECS-S/03

SECS-P/01

SSD

SECS-P/01

SECS-P/03

SECS-P/02

SECS-P/03

SECS-P/02

SECS-S/03

SECS-P/02

SECS-P/02

SECS-P/01

Area Vqr SSD

13

13

13

SECS-P/01

SECS-P/01

SECS-S/03



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

BARONCIONI

BENEDETTI

BIASI

BOTTONI

CAMBONI MARCHI ADANI

COSTANTINI

covi

DAL SANTO

DAMINATO

DE LAZZARI

DETTMANN

FRACCALVIERI

GALLI

GENTILI

GUPTA

KHAN

KIPIANI

LANGELLA

MANZINI

MARUN MASCARENHAS MARTINS

MASI

MBEBI

MONTEMEZZO

NARDI

NODARI

ONGARO

PASINI

PAVELESKU

PELLEGRINO

PETAUTCHERE

PRETE

RESIDORI

ROMEO

ROSHANI

SCALONE

SEMERARO

SPINELLI

TURK

Daniele
Doriano
Leopoldo
Carlo
Riccardo
Fabrizio
Giovanni
Matteo
Clauido
Giulia
Georg Ulrich Klaus Michael
Livia
Gabriele
Luca
Mayank Raj
Zazy

Irakli
Monica
Alberto
Claudia
Tania

Alain Julio
Stefania
Chiara
Gabriela Thais
Giulio
Maria Paola
Dan
Giovanni
Richard George
Vincenzo
Sonia
Salvatore
Abdolreza
Stefano
Riccardo
Michela

Umut

Attivita didattica e di ricerca - Pers. EPR (art.6 c.11 L.240/10)

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

SECS-P/12

SECS-P/01

SECS-P/03

SECS-P/03

SECS-P/01

SECS-P/12

SECS-P/01

SECS-P/12

SECS-P/01

SECS-P/01

SECS-P/01

SECS-P/05

SECS-P/12

SECS-S/06

SECS-P/05

SECS-P/01

SECS-P/01

SECS-P/01

SECS-P/12

SECS-P/12

SECS-P/02

SECS-P/01

SECS-P/12

SECS-P/01

SECS-P/01

SECS-P/12

SECS-P/12

SECS-S/06

SECS-P/01

SECS-P/01

SECS-P/01

SECS-P/12

SECS-P/02

SECS-P/01

SECS-P/01

SECS-P/12

SECS-P/05

SECS-P/02



Specializzandi
Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.
No data found

’ QUADRO C.2.b C.2.b Personale tecnico-amministrativo

|Persona|e di ruolo

Area Amministrativa 3
Area Servizi Generali e Tecnici 0
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 0
Area Biblioteche 0
Area Amministrativa - Gestionale 1
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0
Area non definita 0

Personale con contratto a tempo determinato

Area Amministrativa 0
Area Servizi Generali e Tecnici 0
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 0
Area Biblioteche 0
Area Amministrativa - Gestionale 0
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0

Area non definita 0



